
PREFEITURA DE MONTES CLAROS – MG 
 
EXTRATO Nº 099/2014 – ATA 
A Comissão Permanente de Licitações e Julgamentos d este Município, na forma da Lei Federal n.º8.666/93  e alterações, torna 
público a Ata abaixo identificada: 
 
PROCESSO Nº 0187/2014 
TOMADA DE PREÇOS  Nº 001/2014 
OBJETO DA LICITAÇÃO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE 
CONSULTORIA NA ANÁLISE E ADEQUAÇÃO DE PROJETOS DE ENGENHARIA, GERENCIAMENTO E ASSESSORIA À 
FISCALIZAÇÃO DE OBRAS, COM SUPORTE ADMINISTRATIVO E TÉCNICO PARA IMPLANTAÇÃO DOS EMPREENDIMENTOS 
DENOMINADOS: CONSTRUÇÃO REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – UBS PORTE II E MODELO T2T, 
E CONCLUSÃO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO – UPA 03, A SEREM REALIZADOS NO MUNICÍPIO DE MONTES 
CLAROS, NO ESTADO DE MINAS GERAIS. 
 
Aos vinte e quatro dias do mês de junho do ano de 2014, na cidade de Montes Claros, Estado de Minas Gerais, na sala central de 
licitações situada á Av. Cula Mangabeira, nº 211, Centro, nesta cidade de Montes Claros-MG, reuniu-se a Comissão Permanente de 
Licitações e Julgamentos, nomeada pela Portaria nº 3.172 de 05 de maio de 2014, composta pelos servidores: Nilma Silva Antunes- 
Presidente, Diosmar Soares da Silva- Secretário e Karen Daniela Magalhães de Castro- membro, sob a Presidência da primeira, 
procedam com os trabalhos de recolhimento dos envelopes 1, 2 e 3 contendo, respectivamente, os Documentos de Habilitação, a 
proposta técnica e a Proposta de Preços, relativos ao Edital de Tomada de Preços n.º 001/2014, constante do Processo Licitatório n.º 
00187/2014, conforme objeto acima mencionado. A sessão iniciou-se às 10h00min. A Presidente declarou aberta a sessão, dando inicio 
aos trabalhos com a solicitação de identificação do licitante com o devido documento de identidade. Apesar das publicações do edital no 
Diário Oficial de Minas Gerais, no Jornal Hoje em Dia, no Diário Eletrônico do Município e no site da Prefeitura, a empresa EDENGE 
EMPRESA DE ENGENHARIA LTDA  foi à única que manifestou interesse em participar do presente certame. A Comissão de Licitações 
e Julgamento dando continuidade aos trabalhos solicitou ao licitante e todos os membros da Comissão para rubricarem todos os 
envelopes. Após análise verificou-se que a empresa Edenge Empresa de Engenharia Ltda  apresentou todos os documentos exigidos 
no edital da Tomada de Preços nº 001/2014, ficando assim habilitada para a próxima fase . Devido ao critério de julgamento de técnica 
e preço, a comissão de licitação e julgamento entregou aberto o envelope 2- Proposta Técnica, devidamente rubricada à Comissão 
Técnica nomeada pela Portaria nº 19/2014 de 23/06/2014 instituída pelos senhores: Ana Luísa Corrêa Pires Veloso, Antônio Carlos 
Moreira da Costa Júnior, Érika Cristine Cardoso Souza, José Elias Rabelo, Maria Aparecida Patto Graciano Chaves, Holbert Caldeira e 
João Guimarães dos Santos Neto, para que os devidos membros num prazo de 02 (dois) dias úteis possam julgar a proposta técnica e 
emitir o laudo que deverá ser entregue à Comissão de Licitação e Julgamento. Quanto ao envelope 03 – Proposta de Preço ficara sob a 
guarda da Comissão de Licitação. Estando presente o representante legal da empresa Edenge Empresa de Engenharia Ltda , o Sr. 
Marco Túlio Arges Moyses, portador do CPF nº 555.132.046-49 e C.I nº 38.909/D-Crea/MG, e os membros da Comissão Técnica, Sr.ª 
Ana Luísa Corrêa Pires Veloso, Sr.ª Érika Cristine Cardoso Souza, Sr. José Elias Rabelo, Sr. Holbert Caldeira e Sr. João Guimarães dos 
Santos Neto. Foi determinado um prazo de 05 (cinco) dias úteis, ou seja, 02/07/2014 às 09h30min para julgamento final da proposta 
técnica e preço. Nada mais havendo a constar, eu Diosmar Soares da Silva, lavrei a presente ata que, após lida e aprovada, será 
assinada por todos. Prefeitura Municipal de Montes Claros, aos 24 dias do mês de junho de 2014. 
Nilma Silva Antunes                                                                             
Presidente CPLJ                                                                                                                              
Diosmar Soares da Silva 
Secretário 
Karen Daniela Magalhães de Castro 
Membro da C.P.L.J 
José Pedro de Oliveira 
Sec. Adjunta de Prevenção a Corrupção 
EDENGE EMPRESA DE ENGENHARIA LTDA 
Marco Túlio Arges Moyses 
COMISSÃO TÉCNICA 
Ana Luísa Corrêa Pires Veloso 
Érika Cristine Cardoso Souza 
José Elias Rabelo 
Holbert Caldeira  
João Guimarães dos Santos Neto 
 
Montes Claros (MG), 26 de junho de 2014. 
Nilma Silva Antunes 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações e J ulgamento 
 
 


